
INFORMACJA

Ochrona środowiska naturalnego za 2023 r.

'W Polsce obowiązek ochrony środowiska reguluje szereg ustaw, głównymi z nich są: Prawoochrony środowiska, o odpadach, Prawo wodne, o utrzymaniu czystości i porządkuw gminach i szereg innych. Na postawie ustaw Miasto Radzyń Podlaski realizuje podstawoweobowiązki w tym zakresie, w miarę posiadanych ograniczonych środków finansowych.

Ochrona powietrza.

Miasto stara się ograniczyć emisję gazów, pyłów i innych czynników szkodliwych poprzez:— bieżące utrzymywanie drzewostanu i terenów zielonych, (wycinka starych drzew,podcinanie gałęzi, nasadzanie nowych drzew, regularne koszenie trawników),— bieżące remonty nawierzchni ulic jak również utwardzanie pozostałych dróggruntowych,
— regularne sprzątanie ulic i placów.
— likwidacja palenisk domowych poprzez przyłączanie domów i obiektówprzemysłowych do miejskiej sieci ciepłowniczej. :Od 22.04.2020 r., na terenie Miasta Radzyń Podlaski działa czujnik monitorujący stan jakościpowietrza. Urządzenie informuje o temperaturze powietrza, wilgotności, ciśnieniu, a takżestężeniu pyłów zawieszonych - PM 2.5 i PM 10 (odpowiadających za tzw. smog). Czujnikzamontowany został na budynku Urzędu Miasta, Wyniki można śledzić na tablicyumieszczonej na budynku urzędu, stronie naszepowietrze.pl lub/i korzystając z aplikacjiSyngeos oraz Kanarek na telefon komórkowy. Montaż czujnika sfinansowało Miasto.W ramach ogólnokrajowej kampanii „Czyste Powietrze”, Miasto uruchomiło punktinformacyjny, w którym prowadzi instruktaż i porady dla mieszkańców, zainteresowanych

uczestnictwem w szeregu promocji i wsparcia finansowego prac prowadzonych przezindywidualnych obywateli, jak wymiana pieców c.o., czy termomodernizacja budynków.Na chwilę obecną, na terenie Miasta nie notuje się przekroczeń dopuszczalnych normzanieczyszczeń powietrza.
Miasto wdrożyło do realizacji Program Ochrony Środowiska Dla Miasta RadzyńPodlaski na lata 2021-2028.
W związku z utworzeniem przez Główny Urząd Nadzoru Budowlanego, bazy danych„Zintegrowanego Systemu Ograniczania Niskiej Emisji (ZONE)”, od 1 lipca 202! r. UrządMiasta przyjmuje i aktualizuje deklaracje dotyczące źródeł ciepła i źródeł spalania paliw,zainstałowanych w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych, położonych na terenieMiasta. Aktualnie złożono deklaracje dotyczące 2271 budynków. Obsługujemy równieżCentralną Ewidencję Emisyjności Budynków (CEEB) utworzą 18 września 2023 r. przezwdrożenie jej pełnej funkcjonalności w ramach systemu ZONE. Miasto prowadzi równieżrejestr zbiorników bezodpływowych oraz prowadzi kontrole nieruchomości w tym zakresie.

Ochrona gleby.

Do gleby dostają się zanieczyszczenia z powietrza i wód śródlądowych. Część z nichopada na glebę w postaci pyłów, inne takie jak tlenki siarki i azotu reagują z parą wodnązawartą tworzącej kwaśne deszcze przenikające do gleb.
Ochrona gleby realizowana jest przede wszystkim poprzez przeciwdziałanieniekontrolowanym zrzutom ścieków do gruntu, właściwą gospodarkę odpadamioraz likwidację dzikich wysypisk śmieci.



Ochrona ekosystemów wodnych.

Miasto realizuje działania w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych.

Miasto posiada uporządkowaną gospodarkę ściekową tj. zbiorczy system odprowadzania

ścieków wraz z miejską oczyszczalnią ścieków. Miasto posiada również uregulowaną sytuację

formalno-prawną w zakresie wprowadzenia do ziemi wód opadowych i roztopowych

z kanalizacji deszczowej. Opłata zmienna odprowadzona z tego tytułu wraz z pozostałymi

opłatami za usługi wodnymi, na rzecz Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie

za rok 2023 wynosiła 4050,00 zł.
Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, Miasto naliczyło opłatę

w kwocie 4611,52 zł, za zmniejszenie naturalnej retencji terenowej i 90% opłaty przekazało

PGW Wody Polskie, sobie pozostawiając 10 % wpływów.

Partycypacja w kosztach utrzymania rz. Białka wyniosła 3880,10 zł.

Miasto współpracuje z Konserwacyjną Spółką Wodną w Radzyniu Podlaskim, która

zajmuje się bieżącym utrzymaniem wód i urządzeń wodnych na terenie Miasta. Miasto

posiada opracowany operat wodnoprawny, Oraz 3 pozwolenia wodnoprawne wydane przez

Starostę Radzyńskiego (1) i PGW Wody Polskie (2), na odprowadzanie wód opadowych

i roztopowych z terenu Miasta do rz. Białka.
Ponadto:
1) W 2022 r. Miasto sporządziło ewidencję zbiorników bezodpływowych w trakcie której

zinwentaryzowano, z natury 138 zbiorników bezodpływowych i 12 przydomowych

oczyszczalni ścieków.
2) Przeprowadzono kontrole w zakresie odbioru nieczystości ciekłych, uiszczania opłat za

wywóz nieczystości ciekłych i pobór wody, u 138 właścicieli zbiorników

bezodpływowych oraz 12 posiadaczy przydomowych oczyszczalni ścieków.

3) Lubelska Agencja Ochrony Środowiska S.A. dokonała oczyszczenia separatorów

zanieczyszczeń ropopochodnych zlokalizowanych przy ul. Jana Pawła II.

Odpady niebezpieczne.

Azbest.
Miasto dwukrotnie, w 2005 i w 2010 r. przeprowadzało inwentaryzację azbestu

i wyrobów zawierających azbest na terenie objętym granicami administracyjnymi Miasta,

opracowaną w ramach „Programu Oczyszczania Kraju z Azbesiu na lata 2009-2032”. Na

terenie Miasta zinwentaryzowano 1738 ton wyrobów azbestowych znajdujących się na terenic

899 gospodarstw domowych i obiektów przemysłowych.
Z dniem 1 stycznia 2012 r. Miasto Radzyń Podlaski przystąpiło do realizowanego

przez Samorząd Województwa Lubelskiego, we współpracy z samorządami lokalnymi

projektu pt. „Pilotażowy system gospodarowania odpadami azbestowymi na terenie

województwa lubelskiego wzmocniony sprawnym monitoringiem ilości oraz kontroli ich

usuwania i unieszkodliwiania”, w ramach Szwajcarsko - Polskiego Programu Współpracy.

Przewidywany na lata 2012 — 2016 Projekt, od 2017 r. był kontynuowany pn. „System

gospodarowania odpadami azbestowymi na terenie Województwa Lubelskiego” i trwał do

31 sierpnia 2022 r.
W trakcie 10-ciu lat realizacji Programu, z terenu Miasta usunięto wyroby azbestowe

w ilości 680,3 ton, pochodzące od 350 wnioskodawców, co stanowi 39,14 % ilości

zinweniaryzowanej

W 2023 r., z powodu braku środków finansowych, Miasto nie przeprowadzało akcji

bezpłatnego usuwania i utylizacji eternitu.



Odpady komunalne.

Odpady komunalne zebrane z nieruchomości zamieszkałych (w tym PSZOK)w 2023 r. (ton):

1.15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 174,48)
2.[15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 433,64
3.115 01 07 Opakowania ze szkła 246,15
4 20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne 1 elektroniczne inne niż 20.45wymienione w 20 01 21,20 01 23120 01 35 )
5, a ywmy Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób POPIÓŁ 239.60

6.[20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny 960,58
7.20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 1 349,54
8.20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 113,09
9.117 01 01 Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 24,50

17 01 07 Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych
10. materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia, inne niż 160,69wymienione w 17 01 06
11.16 01 03 Zużyte opony 33,33

Razem: 3 756,05

W 2023 r. bilans kosztów wywozu i zagospodarowania odpadów komunalnych zamknąłsię w kosztach opłat ponoszonych przez mieszkańców miasta.

Zadłużenie
- opłata za odpady komunalne odbierane z nieruchomości zamieszkałych, za 2022 r. :

Nieruchomości zamieszkałe posiadają zaległości w kwotach:

zadłużenie - 35 435,73 zł
odsetki - 6075,00 zł
koszty upomnień - 3 450,80 zł
kara za niesegregowanie - 11 400,00 zł (Wspólnota Mieszkaniowa - sprawa w SKO)

Czyste Powietrze

Miasto na mocy Porozumienia z WFOŚIGW w Lublinie prowadzi Punktkonsultacyjno- informacyjny Programu "Czyste Powietrze". Biuro otwarte jest w każdą środę
i czwartek. Wszyscy mieszkańcy, którzy planują wymianę pieca, modernizację lub wykonanie
instalacji CO i CWU, ocieplenie budynku, montaż paneli solarnych lub/i fotowoltaicznych,
montaż rekuperacji, wymianę okien, drzwi itd. Mogą skorzystać z porady, a także złożyć
wniosek o dofinansowanie. Ponadto Punkt rozlicza otrzymane dotacje i pomagaw kompletacji dokumentów. Według danych z WFOŚiGW w Lublinie (stan na 30.09.2024 r.)Punkt złożył 481 wniosków, Beneficjenci zawarli 407 umów o dofinansowanie, wypłacono
mieszkańcom 7 053 791,69 zł.



W każdym dniu dyżuru, Punkt prowadził ok 10 konsultacji merytorycznych. Program

cieszy się dużym zainteresowaniem, mieszkańcy chętnie przychodzą i korzystają z dotacji

jaką umożliwia "Czyste Powietrze”. W następnym roku planowane jest prowadzenie edukacji

ekologicznej w zakresie czystego powietrza oraz spotkania z mieszkańcami.

Zużyte baterie i akumulatory.

Niewątpliwie duże znaczenie dla ochrony środowiska naturalnego ma akcja zbierania baterii

i akumulatorów. W większości sklepów elektrycznych marketów oraz obiektów użyteczności

publicznej znajdują się odpowiednio oznakowane pojemniki, sukcesywnie opróżniane przez

wyspecjalizowane firmy, dłatego brak jest konkretnych danych liczbowych, dotyczących ich

odzysku.

Leki przeterminowane.

Zgodnie z zawarią umową z Pogotowiem Sanitarno-Epidemiologicznym „NOWISTA”

S.C. z Bielska-Białej, w czterech punktach aptecznych na terenie Miasta, prowadzona jest

zbiórka leków przeterminowanych.
W 2023 r. łącznie zebrano 192 kg leków, a koszt ich utylizacji wyniósł 8370 zł.

Leki przeterminowane odbierane są raz na kwartał z 4 punktów aptecznych na terenie Miasta.

Utylizacja padłych zwierząt.

Miasto posiada również umowę podpisaną z Przedsiębiorstwem „BACUTIL”

w Puławach, której przedmiotem jest wywożenie i utylizacja zwierząt padłych na terenie

administracyjnym Miasta. W 2023 r. nie odnotowano przypadku utylizacji padłych zwierząt.

Są to działania o charakterze interwencyjnym.

Ochrona zwierząt.

Ustawowym obowiązkiem miast i gmin_ w Polsce jest ochrona zwierząt. Miasto

Radzyń Podlaski corocznie opracowuje, a Rada Miasta uchwala, Program opieki nad

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Radzyń

Podlaski. Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności

psów i kotów. Opiekę nad bezdomnymi zwierzętami Miasto Radzyń Podlaski zapewnia

poprzez:
1) zapewnianie miejsc i umieszczanie zwierząt bezdomnych w schronisku

dla bezdomnych zwierząt oraz na terenie wyznaczonego gospodarstwa rolnego,

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie,
3) zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom bezdomnym, jak również

zwierzętom poszkodowanym w zdarzeniach drogowych,
4) współpracę z Powiatowym Lekarzem Weterynarii.
5) współpracę z organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania publiczne,

obejmujące opiekę nad zwierzętami bezdomnymi.
Dla realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia, w 2033 r. zabezpieczono kwotę

30000 zł, wykorzystano 33677, zł, w tym środki własne Miasta w wysokości 28677 zł.

'W ramach tej kwoty udzielono pomocy weterynaryjnej 28 psom i 64 kotom z terenu Miasta.

Na zabiegi i leczenie wydano 11660 zł, oraz zakupiono karmę dla zwierząt na kwotę 1472 zł.

Miasto, współpracowało z lokalnymi organizacjami działającymi na rzecz ochrony zwierząt



Jak Stowarzyszenie „Empatyczni” oraz „Podaj Łapę”. Pozostałe środki wydatkowano narealizację umowy ze schroniskiem dla zwierząt.
Celem ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt na terenie Miasta, po raz kolejnyprzeprowadzono „Akcję Kastracja!”, wspólnie z współfinansującą zadanie Fundacją ZWIERZz Bierunia. W ramach akcji bezpłatnej sterylizacji, kastracji oraz czipowania psów i kotów,będących w posiadaniu lub pod opieką mieszkańców Miasta Radzyń Podlaski, zabiegompoddano łącznie 53 zwierząt, na kwotę 10441 zł.

Ochrona Przyrody

W 2023 r. łącznie wydano 96 decyzji na usunięcie drzew, z tego: 25 dotyczy firmi podmiotów gospodarczych, którym nakazano również wykonanie nowych nasadzeń drzeww ilości 49 szt., oraz 71 wydanych osobom fizycznym.
Koszty ukwiecenia miasta w roku sprawozdawczym wyniosły 30022 zł.

Sporządził:

mgr Jerzy Kaczan - inspektor WZMK
Radzyń Podlaski, listopad 2024 r.


